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 چکیده

یت های این نسل دانشگاهی اهمها در چارچوب شاخصریزی دانشگاهدانشگاه نسل چهارم، تامین مالی و بودجه برای دستیابی به 

های دانشگاه رو، این پژوهش به دنبال بررسی عملکرد تامین مالی در مراکز آموزش عالی ایران مبتنی بر شاخصبسزایی دارد. از این

این پژوهش از لحاظ هدف کاربردی است که بصورت کمی از نوع پیمایشی   نسل چهارم از دیدگاه اعضای هیئت علمی است.

 432ای ی طبقهگیرانجام شد. جامعه آماری نیز اعضای هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی به عنوان پایلوت بودند که به روش نمونه

توزیع  ساخته بود که بین اعضای هیئت علمی آوری اطلاعات نیز استفاده از پرسشنامه محققنفر جهت نمونه انتخاب شد. ابزار جمع

ریزی شامل؛ استقلال مالی های دانشگاه نسل چهارم در بخش امور مالی و بودجههای پژوهش نشان داد که شاخصیافته شد.

د که تحلیل ا بودنهبخشی در منابع مالی دانشگاهها نسبت به بودجه دولتی( و ایجاد منابع پایدار و تنوع)کاهش وابستگی دانشگاه

ر ندارد. ها در سطح مطلوبی قراهای ایران از دیدگاه اعضای هیئت علمی نسبت به این شاخصنتایج نشان داد که عملکرد دانشگاه

های خاص هر دانشگاهی متمرکز است. لذا ضرورت دارد تا مراکز های نسل چهارم مبتنی بر نیازها و ویژگیتأمین مالی در دانشگاه

ان نسبت به شاخص کاهش وابستگی به بودجه دولتی و ایجاد منابع پایدار در کنار تنوع بخشی در منابع مالی در آموزش عالی ایر

 ریزی لازم را داشته باشند.       نسل چهارم براساس نیاز و زیست بوم خاص خود دانشگاه برنامه های دانشگاهچارچوب شاخص
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 مقدمه

راهبردهای کلیدی سیاستی در نظام آموزش عالی به شمار ها از جمله مباحث مربوط به تامین مالی دانشگاه

الا و های برود که از اهمیت و حساسیت بالایی نیز برخوردار است. مراکز آموزش عالی به دلیل هزینهمی

ا، بر هاند. نبود بودجه کافی در دانشگاههای بسیاری مواجهرقابت برای تخصیص منابع عمومی با چالش

گذارد. این مشکلات بر اهداف و کارایی اقتصادی و برابری اجتماعی وع آن تأثیر میکیفیت، دسترسی و تن

(. شواهد نشان داده است که در اغلب کشورها اصلاح یا تحول 4244، 1دانشگاه ها تأثیرگذار هستند )سلمان

زش عالی آمودر نظام تامین و تخصیص مالی و بطور کلی تصمیمات مالی به عنوان ابزار مهم مدیریت نظام 

و  شود )انتظاریهای آموزشی درنظر گرفته میو به عنوان یکی از مهمترین ابزارها برای سیاستگذاری

دهد که بودجه مناسب و کافی شاخص برتری یک مؤسسه آموزش ها نشان می(. بررسی1334محجوب، 

خود بپردازند  ضاء هیئت علمیترین حقوق را به اعهایی که بتوانند بیشعالی بر دیگر مؤسسات است. دانشگاه

توانند مدرسان و دانشجویان بااستعدادتری را جذب کنند. و بهترین تجهیزات را خریداری کنند، قاعدتاً می

ادق است. کنند بیشتر صهای آموزش عالی که در یک محیط رقابت آمیز فعالیت میالبته این موضوع در نظام

ضعیت مالی یک مؤسسه آموزش عالی در بالا بردن کیفیت ارائه توان از اهمیت و نقش وبا این وجود نمی

اند تا از ها در تلاش(. از این رو، دانشگاه1334خدمات آموزش عالی غافل ماند )نادری و همکاران، 

سازوکارهای نوینی برای بهبود کارایی و اثربخشی خود در تأمین و تخصیص منابع مالی استفاده کنند )کیخا، 

         (. 1221، قائمی و عزتی

 4211در سال  4( در بخشی از پژوهش خود بر مطالعه اقتصاد دانشگاه هاروارد1331گودرزوند چگینی )

های نوآورانه اعضای هیئت علمی و کند که مهمترین منبع درآمدی این دانشگاه از طریق فعالیتاشاره می

 3(. منابع درآمد اصلی دانشگاه آکسفورددرصد 55گذاری است )کارکنان دانشگاه و سود حاصل از سرمایه

ها و های مالی، پژوهشهای مالی، کمکها، حمایت( دربرگیرنده درآمدهای ناشی از شهریه4212)

های فناوری، دارایی اهدا گذاری، سود فروش شرکتقراردادها، عواید انتشارات، درآمد وقف و سرمایه

ه ها، بنیادها، شوراهای تحقیقـاتی و صنعت است کـیر خیریههایی نظشده و تأمین مالی تحقیقـات از مؤسسه

ـتان در رتبة ها در انگلسهای خارجی نسبت به سایر دانشگاهاز نظـر تـأمین منـابع تحقیقـاتی از طریـق مؤسسه

                                                           
1 . Salman  
2 . Harvard University  

3 . University Of Oxford  
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دهد که این دانشگاه نشان می 4215در سال  1(. گزارش مالی دانشگاه ییل1331اول قرار دارد )فرجی ارمکی، 

درصد(، 42های مالی و قراردادها )درصد(، کمک3منبع اصلی: شهریه دانشجویان ) 1آمدهایش را از در

درصد( 1درصد(، درآمد انتشارات )2درصد(، مشارکت )34درصد(، درآمدهای وقف )43خدمات پزشکی )

از  ( استفاده4242) 4نماید. لنارت گانسینکدرصد( کسب می1ها و درآمدهای دیگر )گذاریو سرمایه

و همکاران  3کند. گاتریها عنوان میگذاری جمعی را یکی از منابع تامین مالی مهم برای دانشگاهسرمایه

ر بریتانیا، ویژه دها، بهالمللی منبع مهم درآمد برای دانشگاهکند که وجود دانشجویان بین( نیز اشاره می4241)

( در بررسی مکانیسم تامین بودجه 4241) 2و و گائولی .گذارندها تأثیر میهای تجاری آنهستند و بر مدل

یاستی های سها در کنار مشورتهای دولتی در چین، ضرورت دادن قدرت اختیار بیشتر به دانشگاهدانشگاه

( در 4215) 5دهد. مهامود و اب رحمانها را پیشنهاد میگذاری تامین بودجه در دانشگاهرا در روند سیاست

های مالزی و ترکیه بر اهمیت وقف در تأمین مالی آموزش عالی ی تجربیات دانشگاهگذاربررسی و اشتراک

ت های مالی به جوامع و بهبود کیفیدهد که موقوفات تأثیر قابل توجهی بر کمکتأکید دارد و نشان می

 تحصیلی در مراکز آموزش عالی دارند. 

دولت نیست و حمایت مالی ناکافی دولت  در بسیاری از کشورها، تأمین مالی آموزش عالی تنها بر عهده

های دولتی به ایجاد ها و کالجهای جاری و توسعه مؤسسات دانشگاهی باعث شده است دانشگاهاز بودجه

اند که ها اعلام کرده(. دانشگاه4242، 6درآمد داخلی برای جبران کاهش بودجه دولت تشویق شوند )کومبا

سازی است و این امر مانع تجاری های فرعی دانشگاهیدر ایجاد شرکتترین مانع کمبود تامین مالی، بزرگ

( در تحقیق خود، 4212و همکاران ) 2(. الیکسو4211و همکاران،  1شود )سورهیماختراعات ارزشمند می

لی عنوان مانع اصهای آموزش عالی و کاهش تعداد دانشجویان را بهفقدان منابع مالی به دلیل کاهش بودجه

کنند و بر لزوم شناسایی منابع مالی جدید برای پایداری و توسعه آموزشی ها معرفی میدر دانشگاهپایداری 

یرتر از پذاند در برابر مشکلات مالی آسیبهایی که تنها به منابع دولتی وابستهدانشگاه .تأکید دارند

ها گاه، اصلاح مدیریت مالی دانشکنند. لذاهای متنوع تأمین مالی استفاده میهایی هستند که از روشدانشگاه

                                                           
1 . Yale University  
2 . Lenart-Gansiniec  
3 . Guthrie  
4 . Liu & Gao  

5 . Mahamood & Ab Rahman  
6 . Komba  
7 . Sorheim  
8 . Aleixo  
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ها به دلیل (.  بنابراین، دانشگاه4214، 1ای متفاوت ضروری است )یانگفانبه منظور تطابق با منابع سرمایه

سازی سناریوی مالی برای مدیریت این شرایط دارند )کراپر محیط مالی نامشخص و بازار آشفته، نیاز به مدل

 (. 4243و کاوتون، 

های خود متکی به بودجه دولتی هستند. هرچند آموزش عالی در ایران برای انجام ماموریتاکثر مراکز 

ند برنامه ها موظفها علاوه بر بودجه دولتی، از درآمدهای اختصاصی نیز برخوردارند. دانشگاهکه این دانشگاه

گذاری در جهت بهبود، ای و سرمایههای سرمایهای و تملک داراییهای هزینهاجرایی سالانه شامل فعالیت

و در قالب برنامه  های عملیاتی سالیانهای تهیه و تنظیم کنند که با برنامهها را به گونهتجهیز و گسترش فعالیت

 از برخی عمومی اعتبارات وضعیت پنج ساله امکان دستیابی به اهداف پیش بینی شده فراهم شود. بررسی

-های اجتنابهزینه صرف هادانشگاه این اعتبارات درصد 32از بیش  بیانگر این ادعا است که هادانشگاه

 دشوار هاآن برای را فعالیت و هابرنامه سایر پرداختن به امکان و شودمی دستمزد و حقوق نظیر ناپذیر

هزار نفر  52ترین دانشگاه کشور با بیش از است، بطور نمونه، در دانشگاه تهران به عنوان بزرگ کرده

ای این دانشگاه صرف پرداخت حقوق کارمندان و اعضای هیئت درصد از بودجه هزینه 34د دانشجو، حدو

( 1224(. در دانشگاه شهید بهشتی به گفته ریاست این دانشگاه )شهریور 1224شود )زراعت کیش، علمی می

شود.  های مربوط به خورد و خوراک دانشجویان میدرصد از بودجه این دانشگاه صرف هزینه 42بیش از 

های بسیاری نیز در این راستا صورت گرفته و پیشنهادات و راهبردهای قابل اتکایی نیز ارائه شده پژوهش

ها در مدیریت و تامین مالی با مشکل مواجه هستند. شود که عملا بسیاری از دانشگاهولی باز هم مشاهده می

مین با یک سازوکار بهینه مسئله مدیریت تا  بنابراین، این پژوهش سعی دارد تا از منظر دانشگاه نسل چهارم

های توسعه و تحول در آموزش مالی در مراکز آموزش عالی را مورد کندوکاو قرار دهد. یکی از گذرگاه

های نوآور نسل چهارم است. دانشگاه نسل چهارم نیز همگام با تحولات روز عالی، حرکت به سمت دانشگاه

ر به فرد خود یک مسیر و نوآوری جدیدی برای مدیریت و تامین مالی های منحصگیری از فرصتو با بهره

مراکز  سنجی تامین مالیدهد. این مطالعه به دنبال آن است تا پتانسیل، ظرفیت و امکانها ارائه میدانشگاه

شناسی قرار دهد. های دانشگاه نسل چهارم مورد مطالعه و آسیبآموزش عالی ایران را در چارچوب شاخص

براین، هدف اصلی این پژوهش بررسی عملکرد مراکز آموزش عالی ایران نسبت به تامین مالی مبتنی بر بنا

 های دانشگاه نسل چهارم از دیدگاه اعضای هیئت علمی است.    شاخص

 

                                                           
1 . Yongfan  
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 پژوهش پیشینهو  ینظر یمبان

ن جریان ها در آمیان نسلها و دانشگاه به مثابه فضای اجتماعی است که روابط نسلی به صورت درون نسل

ریزی یاددهی یادگیری و تحقیق و خدمات تخصصی در آن را تحت تاثیر شدید یابد و مدیریت برنامهمی

(. رونالد بارنت، استاد موسسه آموزش دانشگاه لندن برای 1: 1222دهد )فراستخواه و محمدی، خود قرار می

های ها و مدل(. هر یک از نسل4213، 1شرح داد )بارنتهای توسعه دانشگاه را در کار خود اولین بار مدل

دانشگاهی برحسب اهداف و رسالتی که برعهده دارند در پیشرفت و ایجاد تغییرات محلی در جامعه دخیل 

است. نسل در  شده توصیف نسل چهار اخیراً و سه صورت به پیشرو جهان دانشگاهی هستند. تحولات

 (.    115: 1221تقویمی نیست، بلکه زمان مدخلیت دارد )فراستخواه،  جا به معنای یک سره زمانی واین

 نخستین برای« ایدانشگاه نسل چهارم، خالق توسعه محلی و منطقه»مقالة  در 4223 سال در ،4پاولوسکی

 دانشگاه نسل طراحی جهت او تئوریک مدل ورزید. در مبادرت چهارم نسل دانشگاه توصیف به بار

 متحول را آن و آورده فرود اثر چشمگیری خود پیرامونی محیط بر بایستمی هادانشگاه این چهارم،

 ولی در دارند اهتمام خود محیط خلق در نیز سوم و دوم نسل هایپرداز، دانشگاهنظریه این نظر از سازند.

 اقتصاد نیازهای طبق بر آن تحول کلی حتی و محیط تغییر آن اساسی هدف چهارم، نسل دانشگاه مورد

های پیشین بر آموزش و (. در دانشگاه نسل چهارم، برخلاف تأکید نسل61: 1332پور، است )نبی بنیاندانش

های پژوهشی و مسئولیت اجتماعی از سازی ایدهپژوهش، مفاهیمی از قبیل؛ نوآوری، کارآفرینی، تجاری

های نسل کند که دانشگاه( استدلال می4242) 2(. الفنار مدیا4242، 3ای برخوردارند )اوزتلاهمیت ویژه

چهارم با اولویت دادن به مسئولیت اجتماعی، ارتباط با صنعت و نوآوری علاوه بر آموزش و پژوهش، نقشی 

مدل دانشگاهی نسل چهارم تعامل و ارتباط نزدیکی با   .کنندحیاتی در توسعه اقتصادی و اجتماعی ایفا می

دارد. این مدل دانشگاهی قادر است با تبدیل مفهوم کاربرد علم در صنعت  صنعت و جوامع پیرامون خود

های مدرن را برطرف سازد. مدل دانشگاه نسل چهارم دیدگاه و مفهوم جدیدی را در مورد تکامل چالش

 (. 4213؛ بارنت، 4243، 5دهد )ساگیتووا و محمدجانواها ارائه میمراکز آموزش عالی و دانشگاه

                                                           
1 . Barnett  
2 . Pawlowski 
3 . Oztel  
4 . Al-Fanar Media  
5 . Sagitova & MukhamedZhanova  
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ی و المللی به محیط اجتماعی، محلچهارم، دانشگاهی است که علاوه بر کسب اعتبار بیندانشگاه نسل 

ای توجه دارند. به عبارتی، تحول خواهی و سازگارشوندگی دو بعد مهم این دانشگاه است )یدالهی منطقه

هایی یژگی( دانشگاه نسل چهارم را با و4243و همکاران ) 1(. گرتسن1222چشمه، رجایی پور و سیادت، ده

های آفرینی، نوآوری و مشارکت چندگانه، و خلق محیطچون آموزش نوآوری باز، ایجاد ارزش و ارزش

ها، ارزش بر مبنای مشارکت راهبردی، پرورش کنند. در نسل چهارم دانشگاهخلاق و نوآورانه تعریف می

ین میزان تاثیرگذاری بر سایر کارآفرین و میزان جذب مهم درآمد از منابع خارجی و هدایت رهبری و همچن

 (.   1221شود )خوش نژاد و همکاران، عوامل براساس نیاز جامعه و دانشجو تعریف می

دانشگاه نسل چهارم ضمن بررسی روندهای جاری و آتی جهانی و تشخیص نقاط قوت و ضعف جامعه، 

ورها سازد که کشن میمسیرهای سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی کشور را به سمت و سویی رهنمو

(. 1224الملل به دست آورند )سیفی، احمدی و معظمی، بتوانند جایگاه مناسب خود را در منطقه و نظام بین

ه بعد که بجانبه نگر است که آثار و پیامدهای آن علاوه برایندانشگاه نسل چهارم یک نوع دانشگاه همه

یز خصوص دارد جامعه بیرون از دانشگاه نشجویان توجه بهداخلی دانشگاه یعنی برای خود دانشگاه و قشر دان

از ذینفعان این نسل دانشگاهی خواهند بود. بسیاری از مراکز آموزش عالی در ایران در فکر حرکت به سمت 

اند. دانشگاه شهید این نسل دانشگاهی هستند و اهداف و راهبردهای خود را در این جهت سازماندهی کرده

وان یک دانشگاه جامع از آن جهت که یک دانشگاه تقاضامحور است ناچار است تا به این بهشتی نیز به عن

( با مرور سیستماتیک، 4241و همکاران ) 4نسل دانشگاهی و آثار ناشی از پیامدهای آن بها دهد. صالحی

 های نسل چهارم را شناسایی کردند. اینهای آموزشی مهم برای پیشرفت به سوی دانشگاهاستراتژی

ها شامل آموزش توسعه پایدار، آموزش قانون تجارت، آموزش مداوم اساتید، ترویج ایده پردازی استراتژی

های دولتی و دهندهای، غیرمتمرکزسازی، استفاده از شتابهای بین رشتهو خلاقیت، توسعه آموزش

ای و فههای شغلی و حرسازی آموزش عالی، توسعه مهارتالمللیسازی و بینخصوصی، خصوصی

برای تحقق  .توانمندسازی دانشجویان و اساتید برای پیشرفت ملی و حل مشکلات جامعه به شیوه علمی است

ریزی از مواردی است که در تحقق اهداف و استقرار دانشگاه نسل چهارم توجه به تامین مالی و امور بودجه

-از چشم های دانشگاهیت جدید نسلکسی پوشیده نیست. چرا که ماموریکلی رسالت هر دانشگاهی بر هیچ

زی مالی ریزی، برنامه ریانداز، به رویکرد اقتصادی در حال تغییر است و بر پایه توسعه فرآیندهای بودجه

 (.   1331استوار است )گودرزوند چگینی، 

                                                           
1 . Garretsen  
2 . Salehi  
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 سنتی هایها و مکانسیمها در چارچوب دانشگاه نسل چهارم نسبت به روشمدیریت تامین مالی دانشگاه

در  های ایالات متحده وهای تامین مالی آموزش عالی در کشورها، ایالتها و تکنیکمتفاوت است. سیاست

ها تحت تأثیر نیازها و اهداف عمومی، منافع شخصی و عمومی، طول زمان بسیار متفاوت است. این تفاوت

(. 4214، 1)لینگنفلتر های اجتماعی رقیب استهای مدیریت عمومی، رقابت بین مؤسسات و اولویتشیوه

ها، ها به طور ساده همان مدیریت تامین و تخصیص بهینه منابع مالی برای اجرای فعالیتتامین مالی در دانشگاه

ها به منظور دستیابی به اهداف آموزشی و پژوهشی در دانشگاه است. ها، حقوق، تجهیزات و زیرساختبرنامه

هزینه شود تا دانشگاه در اجرای اهداف و رسالت خود موفق یعنی چگونه این منابع در جای درست خود 

 های دانشگاه نسل چهارم در این حوزه شناساییعمل نماید. باتوجه به کلیت این موضوع، نیاز است تا شاخص

ها را مورد مطالعه قرار داد. درخصوص، های این نسل دانشگاهی، تامین مالی دانشگاهشود و براساس شاخص

های متعددی نیز انجام شده است که سعی شده مهمترین این تحقیقات ها پژوهشمالی دانشگاه فرآیند تامین

   به صورت خلاصه شرح داده شود.

 

 ها    . خلاصه تحقیقات انجام شده در حوزه تامین مالی دانشگاه1جدول 

اسامی 

 نویسندگان

سال 

انجام 

 پژوهش

 گیرییافته و نتیجه هدف پژوهش

 1222 همکاراننفیسی و 

های تامین بررسی روش

مالی موثر بر عملکرد 

 مالی دانشگاه ها در ایران

شناسایی چهار روش اصلی برای تامین مالی موثر بر 

 ها در ایران عبارتند از؛ عملکرد مالی دانشگاه

های بلاعوض، ( تامین مالی دولتی )اعتبارات، وام1 

 اعتبارات تحقیقاتی و ارزی(،

های مردمی، ( تامین مالی مردمی )شهریه، کمک4 

 ارائه خدمات(،

های ( تامین مالی از طریق درآمدزایی )فعالیت3 

های علمی، قراردادهای مشاوره و آموزشی، مشارکت

 ها(،سازی پروژهپژوهشی، تجاری

المللی های بین( تامین مالی از طریق فعالیت2و  

المللی، های بینهای ارزی، مشارکت در پروژه)وام

                                                           
1 . Lingenfelter  
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های های ارزی از سازمانگذار، کمکجذب سرمایه

 بنیان، جذب دانشجوی خارجی(. دانش

 1222 ایزدی و ربیعی

 و مسائل بررسی

 تنوع و تامین مشکلات

مالی  منابع بخشی

 های دولتیدانشگاه

اه کنندگان بر تعیین جایگنتایج نشان داد که شرکت

اه تاکید دارند. عوامل آموزش عالی و رسالت دانشگ

-موثر بر تامین منابع مالی شامل شرایط اقتصادی

سیاسی، آمایش سرزمین، توانمندسازی دانشگاه، 

توانایی مدیران در درآمدزایی، شفافیت قوانین، 

بنیان، ساختار رشته و بوروکراسی، دانشگاه دانش

ها است. پدیده محوری روابط دانشگاه با سایر بخش

 د.  ها بوکر درآمدزایی در دانشگاهتحقیق، ضعف تف

منجم زاده و 

 همکاران
1221 

بررسی الگویی برای 

توسعه مالی دانشگاه بر 

 پایه نظریه داده بنیاد

ها نشان داد که مدل مفهومی ارائه شده شامل پنج یافته

مولفه اصلی؛ تامین، تخصیص، کارایی، تزیینات و 

مالی  توسعهساختارهای نهادی است و برای دستیابی به 

در دانشگاه، نیاز به یک نگرش جامع و چندوجهی 

    .وجود دارد

اخوان هزاوه و 

 همکاران
1221 

بررسی نقش هیئت امنا 

در تأمین منابع مالی 

 هادانشگاه

در این تحقیق مفاهیمی چون نظارت بر منابع مالی، 

 ها وها، هدایت رسالتتصویب بودجه، مدیریت هزینه

پژوهشی درآمدزا، مدیریت منابع اهداف آموزشی و 

انسانی، تقویت ارتباط دانشگاه با جامعه و صنعت، و 

ها گیری در دانشگاهتدوین مقررات و استقلال تصمیم

بخشی به منابع مالی ترین پیامدهای تنوعاز مهم

 ها عنوان شده است دانشگاه

 1221 عربی و همکاران
شناسایی کاراترین 

 های تأمین مالی درشیوه

های پیشنهادی شامل افزایش نتایج بیانگر اولویت

های جذب دانشجویان غیرایرانی، جذب پروژه
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بخش آموزش عالی 

 دانشگاه قم

های برداری از سالنپژوهشی از صنعت و جامعه، بهره

های بخشی به داراییتئاترها، تنوعاجتماعات و آمفی

نی انوهای قموقوفه دانشگاه و استفاده بهینه از ظرفیت

     .بودجه بود

اکبری، قاسمی زاد 

 و معتمد
1223 

بررسی توسعه فرهنگ 

وقف در مراکز آموزش 

عالی ایران، به ویژه 

 دانشگاه آزاد اسلامی

تن ها در یافنتایج بر اهمیت تنوع و خلاقیت دانشگاه

جای  کنند که بهمنابع مالی تأکید دارند و پیشنهاد می

قف ید فرهنگ ووابستگی صرف به بودجه دولتی، با

در جامعه ترویج شود تا بستر مناسب برای تأمین مالی 

       .ها فراهم گردددانشگاه

 4245 1المعدید و یوسف

بررسی سیستماتیک 

تا  4222مقالات بین 

درخصوص  4243

های مالی مکانیسم

ها برای حمایت دانشگاه

 های کارآفرینیاز فعالیت

جمله بودجه عمومی، های مختلفی از ها مکانیسمیافته

های صنعتی را گذاری خصوصی و مشارکتسرمایه

های کند. هر مکانیسم مزایا و چالششناسایی می

دهد، با روندهای نوظهوری مانند متمایزی را ارائه می

ها برای پایداری مالی تنوع درآمدها. در نتیجه، دانشگاه

به رویکردی چند وجهی نیاز دارند که بر نوآوری مالی 

     .های استراتژیک تأکید داردمشارکت و

 4242 و همکاران 4توئه

بررسی ادراکات مربوط 

به آموزش عالی 

و بودجه ریزی  "رایگان"

عملیاتی در یک دانشگاه 

دولتی در آفریقای 

 جنوبی

نتایج نشان داد که اجرای این نوع آموزش در یک 

تواند اقتصاد در حال توسعه، مانند آفریقای جنوبی، می

اثرات منفی زیادی به همراه داشته باشد و بار مالی 

زیادی را بر دوش مالیات دهندگان افزایش دهد. 

 "رایگان"همچنین مشخص شد که آموزش عالی 

احتمالاً به عنوان یک چالش اساسی به دلیل کمبود 

بودجه لازم در بخش آموزش عالی این کشور باقی 

 خواهد ماند.   

 4211 3بوجینوف

رویکردهای بررسی 

تأمین مالی اصلی برای 

 هادانشگاه

شان ها ننتایج بررسی رویکردهای تامین مالی دانشگاه

داد که این رویکردها معمولاً ترکیبی از بودجه دولتی، 

های مالی هدفمند، شهریه و درآمدها است. کمک

ها را مجبور کرده است تا کاهش بودجه دولتی دانشگاه

المللی آموزش، منابع از طریق گسترش بازار بین

                                                           
1 . Al-Maadeed & Yesuf  
2. Tewe  
3 . Bojinov  
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جایگزین تأمین مالی را جستجو کنند. نیاز به مدیریت 

ها و منابع مالی، باعث شده است که مؤثر دارایی

 ها به دنبال مدیریت متخصص باشند.    دانشگاه

 4215 1اتوک

ها در بررسی نوآوری

دانشگاه نیجریه: با چشم 

اندازی از دانشگاه نسل 

 چهارم

انداز دانشگاه ها در چشمکه نوآورینتایج نشان داد 

ها، نسل چهارم شامل؛ مالکیت خصوصی دانشگاه

های نوآورانه بودجه و تضمین کیفیت است. استراتژی

ریزی استراتژیک بصورت نوآورانه نیز محتویات برنامه

دربرگیرنده؛ نوآوری در توسعه منابع انسانی و مادی، 

حمل  های پذیرش نوآورانه، مقررات ظرفیتروش

ها و استانداردهای نوآورانه ارزیابی نوآورانه و رویه

 ها است. برنامه

 4223 4ماگارا

 هایتحلیل دستورالعمل

استراتژیک مالی در یک 

 دانشگاه دولتی اوگاندا

نابع های تخصیص منتایج حاکی از آن بود که مکانیسم

مالی ناکافی هستند. او پیشنهاد کرد که باید برای 

اثربخشی و کارایی منابع مالی، نیازها متناسب با افزایش 

بندی شوند و همچنین به عملکردهای اصلی اولویت

ریزی مبتنی بر عملکرد برای دانشگاه مورد ارائه بودجه

 .مطالعه پرداخت

 4226 3آل لامکی

توسعه آموزش عالی 

خصوصی در کشور 

 عمان

نتایج به تشریح وضعیت موجود مراکز آموزش عالی و 

ا هزایش تقاضای اجتماعی برای ورود به دانشگاهاف

پرداخت و یافته تحقیقات وی گویا این مطلب بود که 

وابستگی مالی مراکز آموزش عالی این کشور به 

درآمدهای حاصل از شهریه دریافتی از دانشجویان از 

 باشد.  های جدی این مراکز میترین آسیبمهم

 

اف توان برداشت کرد که خلاء و شکصورت گرفته در این زمینه میاز بررسی و تحلیل کلی تحقیقات 

های یگرفتن نقش فناورهای دانشگاه نسل چهارم، و نادیدهاصلی در این تحقیقات تمرکز اندک بر شاخص

برای رفع این خلاء، نیاز به یک استراتژی یا سازوکار  ها است.نوظهور و نوآوری در زمینه تامین مالی دانشگاه

های نوین، تمرکز بر فرهنگ های دانشگاه نسل چهارم، با تمرکز بر ادغام فناوریبراساس شاخص نوین

                                                           
1 . Etuk  
2 . Magara  
3 . Al-Lamki  
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ا هگذاری نوآورانه است. این پژوهش به تامین مالی دانشگاههای سیاستمشارکتی و کارآفرینی، و مدل

ها انشگاهین مالی دهای دانشگاه نسل چهارم با هدف توسعه سازوکارهای بهینه و پایدار تاممبتنی بر شاخص

 اختصاص دارد. 

 پژوهش روش   

ها، کمی از نوع پیمایشی است. در این آوری دادهروش پژوهش از لحاظ هدف، کاربردی و از نظر جمع

در  هاپژوهش هدف اصلی آن است که عملکرد مراکز آموزش عالی ایران نسبت به تامین مالی دانشگاه

رم را از دیدگاه اعضای هیئت علمی که جزو صاحبنظران و افرادی های دانشگاه نسل چهاچارچوب شاخص

ه در دانشگاه گرفتها در دانشگاه مشغول فعالیت بوده و از نزدیک با فعالیت و اقدامات صورتهستند که سال

ی ای که در سطح جهانی رخ داده آشنایهای دانشگاهی موجود با توجه به تغییرات و تحولات گستردهو نسل

 ، انجام شد.  داشتند

-1223جامعه آماری در این پژوهش شامل؛ اعضای هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی در سال تحصیلی 

-نفر است. نمونه آماری نیز با استفاده از فرمول حجم نمونه آماری )جدول کرجسی 623به تعداد  1224

سبتی و به ای نگیری تصادفی طبقهنفر انتخاب شد. حجم نمونه با استفاده از روش نمونه 432مورگان( تعداد 

صورت هدفمند انتخاب شد. ابزار گردآوری اطلاعات استفاده از پرسشنامه محقق ساخته بر مبنای چارچوب 

نظری موضوع است. این پرسشنامه بین اعضای هیئت علمی دانشگاه توزیع شد. بعد از تایید پرسشنامه نهایی 

ه ها بسشنامه در مرحله نخست بصورت حضوری پرسشنامهو مشخص شدن نمونه آماری، برای اجرای پر

ها جهت پاسخگویی ارائه شد. بعد از اینکه در بخش نخست، باتوجه به دلایلی اساتید هر یک از دانشکده

نکردن همه اساتید، برگشت ندادن پرسشنامه، تعطیلات و دلایل دیگر نمونه به کفایت نرسید چون همکاری

مجازی نیز بین اساتید توزیع شود. در این بخش به ایمیل اساتید نیز لینک سعی شد پرسشنامه بصورت 

ماه طول کشید. در نهایت، از بخش  2پرسشنامه جهت پاسخگویی ارسال شد. هر دو این مراحل نزدیک به 

پرسشنامه از  14پرسشنامه بطور کامل و در مرحله مجازی  122نخست توزیع پرسشنامه بصورت حضوری 

پرسشنامه جهت بررسی  114امل برگشت داده شد. در مجموع با در نظر داشتن ریزش نمونه، طریق لینک ک

 و تحلیل برگشت داده شد. 

به منظور بررسی اطمینان پرسشنامه، از روایی صوری و محتوایی استفاده شد، یعنی پرسشنامه بعد از 

ی داده ی و بازنگری و تایید نهایتن از اساتید متخصص در حوزه مرتبط با تحقیق برای بررس 2طراحی بین 

شد. سپس، بعد از دریافت نقطه نظرات این اساتید، پرسشنامه در چند مرحله مورد بازنگری و ویرایش قرار 

گرفت و در نهایت، بعد از انجام اصلاحات روایی سوالات پرسشنامه مورد تایید قرار گرفت. برای محاسبه 
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ایج آلفای شد. نتساخته از روش آزمون آلفای کرونباخ استفاده  پایایی )قابلیت اعتماد( پرسشنامه محقق

 36نشان داد که مقدار ضریب آلفای کرونباخ این پرسشنامه  SPSSکرونباخ حاصل از خروجی نرم افزار 

اشد. برای بدرصد به دست آمد که بیانگر ضریب پایایی بالای پرسشنامه و تایید اعتبار سوالات پرسشنامه می

های مرکزی و پراکندگی( و آمار های حاصل از پرسشنامه، از آمار توصیفی )شاخصتحلیل دادهتجزیه و 

انجام  46نسخه  SPSS استنباطی )آزمون علامت( استفاده شد. تجزیه و تحلیل داده ها با استفاده از نرم افزار

 شد.    

 های پژوهشیافته

مربوط  اند. در بخش نخست اطلاعاتقرار گرفته ها در دو بخش توصیفی و استنباطی مورد تحلیلیافته

 به توزیع فراوانی نمونه برحسب جنسیت و مرتبه علمی نمونه پژوهش در قالب جدول ارائه شده است. 

 . توزیع فراوانی نمونه برحسب جنسیت و مرتبه علمی2جدول 

 درصد فراوانی فراوانی متغیرهای جمعیت شناختی

 7.56 113 مرد جنسیت

 3.53 5. زن

 111 162 مجموع

 .135 23 مربی  مرتبه علمی

 .75. 01 استادیار

 2655  0. دانشیار 

 1252 21 استاد

 111 162 مجموع

 

-نفر از کل پاسخ 113ها، بیانگر آن است که اطلاعات مربوط به جدول فوق در بخش جنسیت نمونه

دهند. همچنین نتایج را زنان تشکیل می 3253درصد نفر با میانگین  53مردان و  6551دهندگان را با درصد 

ت دهد که بیشترین میزان مشارکاین جدول درخصوص توزیع فراوانی نمونه برحسب مرتبه علمی نشان می

و کمترین مشارکت مربوط به  2655و درصد فراوانی  22در نمونه مربوط به مرتبه علمی استادیار با فراوانی 

 باشد.   می 1454و درصد  41انی مرتبه علمی استاد با فراو

س های کمی براسابندی تحلیل دادهها انجام شد. یکی از طبقهدر مرحله بعد تحلیل استنباطی داده

کی از ی ها استوار است،گیری دادهپارامتری یا ناپارامتری بودن متغیرهای پژوهش است که بر مقیاس اندازه
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جهت  اسمیرنوف-ناپارامتریک بودن متغیرها اجرای آزمون کولموگروفهای انتخاب پارامتریک یا ملاک

 بررسی مفروضه نرمال بودن یا غیرنرمال بودن متغیرهای پژوهش است

 اسمیرنوف برای متغیرهای پژوهش-ای کولموگروف. نتایج آزمون تک نمونه3جدول 

انحراف معیار  میانگین تعداد ابعاد )متغیر پژوهش( 

 )استاندارد( 

آماره 

 آزمون 

Sig 

 25222 25131 15112 4553 114 هاتامین مالی دانشگاه

  

ها بصورت طیف لیکرت بوده فرض صفر در این تحلیل به این صورت که مقیاس دادهبا توجه به آن

. در تحلیل خروجی آزمون درصد در نظر گرفته شد 5ها نرمال باشند. سطح آزمون نیز انتخاب شده که داده

باشد( توزیع نرمال  2525کوچکتر از   sigچه آزمون معنادار باشد )یعنی اسمیرنوف، چنان-کولموگروف

مساوی یا  sigهای ناپارامتریک استفاده کنیم. اما اگر آزمون معنادار نباشد )مقدار نیست و باید از آزمون

 های پارامتریک استفاده شود.    باشد( توزیع نرمال بوده و باید از آزمون 2525بزرگتر از 

توزیع غیرنرمال بوده و از آزمون (  2525sig ها )در متغیر تامین مالی دانشگاه 3با توجه به جدول 

 ناپارامتریک استفاده شد. نتایج اجرای آزمون علامت در این بخش به شرح جدول زیر می باشد.      

 هاتامین مالی دانشگاه نتایج آزمون علامت  مربوط به متغیر.  .جدول 

 Z Sig آماره  انحراف معیار میانگین های دانشگاه نسل چهارمشاخص

 25222 -25223 15133 4552 استقلال مالی دانشگاه

 25222 -25362 15132 4553 ایجاد منابع پایدار و تنوع بخشی منابع مالی

 25222 -35116 15112 4553 هاتامین مالی دانشگاه

 

( و ایجاد 4552ها )دهد که میانگین دو شاخص استقلال مالی دانشگاهتحلیل جدول فوق نشان مینتایج 

( کمتر است. از طرفی نیز، 3( از مقدار میانگین ثابت جامعه )4553منابع پایدار و تنوع بخشی در منابع مالی )

ار تفاوت میانگین در این رو، مقداست، از این 2525( هر دو شاخص کمتر از 25222مقدار سطح معناداری )
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شود. براین اساس، می توان استنباط نمود که مراکز آموزش دو شاخص معنادار بوده و فرض صفر رد می

رد بخشی در منابع مالی عملکعالی ایران نسبت به دو شاخص، استقلال مالی و ایجاد منابع پایدار و تنوع

 اند.    مطلوبی نداشته

فوق بیانگر  ها بصورت کلی در جدولتوصیفی برای متغیر تامین مالی دانشگاه نتایج تجزیه و تحلیل آمار

و  -35116و از سوی دیگر، آماره آزمون برابر با  15112و انحراف معیار  4553آن است که مقدار میانگین 

است. لذا، آزمون در سطح معناداری قرار دارد و فرض صفر نیز رد  2525سطح معناداری آزمون کمتر از 

دهنده این موضوع است که از دیدگاه اعضای هیئت علمی عملکرد تامین مالی در ها نشانشود. این یافتهمی

های دانشگاه نسل چهارم در وضعیت و سطح نامطلوب قرار مراکز آموزش عالی ایران در چارچوب شاخص

ا هجود در سطح دانشگاهاین نتیجه بر این موضوع تاکید دارد که ساختارها و سازوکارهای مالی مودارد. 

ت ارتقاء های مؤثری جهطلبد سیاستگذاران حوزه آموزش عالی استراتژینیازمند اصلاح و بهبود بوده که می

                         های دانشگاه نسل چهارم اتخاذ نمایند.وضعیت مالی این مراکز در راستای شاخص

 یریگجهینتبحث و 

های تامین و تنوع مدیریت امور مالی مراکز آموزش عالی در ایران براساس این پژوهش به بررسی روش

ای ههای دانشگاه نسل چهارم از دیدگاه اعضای هیئت علمی پرداخت. تحقق مطلوب تمامی شاخصشاخص

است. دو شاخص اصلی دانشگاه نسل چهارم در این حوزه،  دانشگاه نسل چهارم منوط به تامین مالی دانشگاه

مالی دانشگاه )عدم وابستگی کامل به بودجه دولتی( و ایجاد منابع پایدار و تنوع بخشی در منابع مالی  استقلال

بخشی و توسعه جریان مالی دانشگاه به معنای کسب درآمدهای دانشگاه ورای در سطح دانشگاه بود. تنوع

 (.   1222تامین مالی دولتی از طرق گوناگون است )کیخا، 

حاصل از اجرای آزمون علامت در این پژوهش نشان داد که اعضای هیئت علمی عملکرد ارزیابی نتایج 

های دانشگاه نسل چهارم در سطح نامطلوبی تامین مالی در مراکز آموزش عالی ایران را در چارچوب شاخص

بع اگزارش دادند. به طور کل، مراکز آموزش عالی در ایران نسبت به دو شاخص استقلال مالی و ایجاد من

ها در تامین ها از این جهت که دانشگاهاند. این یافتهبخشی در منابع مالی عملکرد مطلوبی نداشتهپایدار و تنوع

(، 4244(، سلمان )4243(، کراپر و کاوتون )4242های توئه و همکاران )مالی خود در تنگنا هستند با پژوهش

( همخوانی دارد. 4223(، ماراگا )4211همکاران ) (، سورهیم و4211(، بوجینوف )4212الیکسو و همکاران )

ها در تامین مالی خود تنوع داشته باشند و وابستگی خود به بودجه دولتی را این یافته از این نظر که دانشگاه
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(، 4211(، بوجینوف )4212(، الیکسو و همکاران )4245های المعدید و یوسف )کاهش دهند با نتایج پژوهش

( و اخوان هزاوه و 1221زاده و همکاران )(، منجم1221(، عربی و همکاران )4223ماراگا )(، 4214یانگفان )

ها جهت تامین مالی خود از دیگر یافته  ( همسو است. دادن قدرت اختیار بیشتر به دانشگاه1221همکاران )

(، اخوان 1221ران )زاده و همکا(، منجم4242(، کومبا )4241های لیو و گائو )این پژوهش بود که با پژوهش

-( همخوانی دارد. همچنین، این پژوهش با نتایج پژوهش1222( و ایزدی و ربیعی )1221هزاوه و همکاران )

( به دلیل 4226( و آل لامکی )4215(، اتوک )4241(، صالحی و همکاران )4245های المعدید و یوسف )

ها به استفاده از ظرفیت بخش انشگاهریزی دکه آنان در پژوهش خود در بخش تامین مالی و بودجهآن

ریزی جهت عدم وابستگی کامل به بودجه دولتی در مراکز آموزش خصوصی در اداره امور مالی و بودجه

 های دانشگاهی تاکید داشتند همخوانی دارد.        عالی و داشتن تنوع مالی در انجام فعالیت

های نسل چهارم باید با در نظر گرفتن نیازها و ها در چارچوب دانشگاهمدیریت تامین مالی دانشگاه

ها انجام شود. تعامل بیشتر با جامعه، تمرکز بر تحقیق و نوآوری، ارتقای های خاص این نوع دانشگاهویژگی

های نسل گاههای برجسته دانشهای نوین از ویژگیهای آموزشی و پژوهشی و تکیه بر فناوریکیفیت فعالیت

ای طراحی شود که این اهداف را تحقق ها باید به گونهدلیل، ساختار تامین مالی آنچهارم است به همین 

ها باید از اهدانشگ های مهم دانشگاه نسل چهارم است.داشتن تنوع مالی یکی از شاخصبخشد. 

تواند های متنوعی برای تامین مالی استفاده کنند و نباید فقط به بودجه دولتی متکی باشند. این مورد میروش

های تحقیقاتی اندازی پروژههای خصوصی، راهگذاریهای دولتی، شامل؛ جذب سرمایهبر کمکعلاوه

های درآمدزایی های آموزشی و پژوهشی مستقل از دیگر راهمشترک با صنعت، و همچنین ایجاد مؤسسه

ر برای ان یک روش موثتواند به عنوهای خصوصی میها با صنایع و شرکتها باشد. تقویت همکاریدانشگاه

های مشترک و مراکز نوآوری تامین مالی و جذب منابع مالی تلقی شود. ایجاد قراردادهای پژوهشی، پروژه

سازی تحقیقات و تکنولوژیکی خود ها باید به تجاریدانشگاه های مالی پایدار کمک کند.تواند به جریانمی

همکاری در توسعه محصولات جدید در این راستا نیز از  ها، ثبت اختراعات وتوجه کنند. ایجاد استارتاپ

 اهمیت بالایی برخوردار است.   

و هم برای  آفرینی مثبتی داشته باشندها نقشتوانند در تامین مالی دانشگاهمیدانشجویان نیز به سهم خود 

را در تامین منابع مالی یاری رسانند. استفاده از ظرفیت  وکار راه اندازی نمایند و هم دانشگاهخود کسب

ها خود از مواردی است که کمتر به آن پرداخته شده و در نسل دانشگاه دانشجویان در تامین مالی دانشگاه

چهارم، دانشجویان سهم موثری در این خصوص دارند و باید مدیران دانشگاهی به دانشجویان فرصت و 

وکارهای کوچک و نوآورانه در دانشگاه، از طریق اعطای اندازی کسبدانشجویان به راهتشویق  میدان دهند.
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استفاده از  .تواند به افزایش منابع مالی دانشگاه کمک کندهای آموزشی میهزینه، مشاوره و برنامه کمک

ر به ویژه ند. این امتواند به جذب منابع مالی جدید کمک کهای مالی، نیز میهای نوین، مانند پلتفرمفناوری

ها و اعضای غیرهیئت های خاص و نوآورانه مفید است. همچنین، اعضای هیئت علمی دانشگاهبرای پروژه

ایستی ها مشارکت داشته باشند برخوردارند که بعلمی نیز از این پتانسیل که بتوانند در تامین مالی دانشگاه

 مورد توجه ویژه قرار گیرند.    

 های ذینفع محلی، اعتماد اجتماعی وویژه با گروهد با ایجاد ارتباط و تعامل با جامعه، بهها بایدانشگاه

لی و های تحقیقاتی مها همواره بایستی به دنبال جذب پروژهحمایتی بیشتری به دست آورند. دانشگاه

های سعه دورهد. توها کمک کنتواند به تامین مالی و حتی تقویت شهرت آنالمللی باشند که این امر میبین

تواند ای نیز در نوع خود میالمللی و حرفههای خاص به منظور جذب دانشجویان بینآموزشی آنلاین و برنامه

ک کند ها کمتواند به دانشگاهبه عنوان یک منبع درآمد پایدار عمل کند. توجه و اهتمام به این راهبردها می

 هاینابع مالی پایداری دست یابند و در عین حال مأموریتهای نسل چهارم به متا در چارچوب دانشگاه

   .آموزشی و پژوهشی خود را به بهترین نحو ممکن انجام دهند

ها در چارچوب دانشگاه نسل چهارم اجرای افزون بر موارد فوق، در جهت تامین بهینه منابع مالی دانشگاه

ی گذاری از بخش خصوصی جامع برای جذب سرمایههاها و راهبردهای دیگری از قبیل؛ ایجاد برنامهفعالیت

بدیل سازی برای تهای تحقیقاتی و زیرساختی، تأسیس واحدهای تجاریویژه در پروژهو حتی خیرین، به

ملکرد در ریزی مبتنی بر عنتایج تحقیقات به محصولات و خدمات قابل ارائه به بازار، استقرار نظام بودجه

 بخشی در تامین منابع مالی درکارهایی جهت رفع موانع موجود در تنوعسطح دانشگاه، بکارگیری سازو

های مختلف اقتصادی، اجتماعی و تولیدی و راهکارهای جدید برای دانشگاه با مشارکت افراد از بخش

های بخش خصوصی و خیرین در راستای هدف کاهش وابستگی نسبت به بودجه گسترش استفاده از ظرفیت

شود. در پایان، از این باب که فقط دیدگاه اعضای هیئت علمی در بع پایدار پیشنهاد میدولتی و ایجاد منا

ای مهم این هدانشگاه شهید بهشتی نسبت به تامین مالی مراکز آموزش عالی ایران استفاده شده از محدودیت

      دهد. های این پژوهش را نیز تحت تاثیر قرار میرود که تعمیم یافتهپژوهش به شمار می
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Financing in Iranian higher education centers based on 

generation university indicators-fourth 

3,Abasalt Khorasani2, Mahboubeh Arefi1Majid Kahrazahi 

 

Abstract 

To achieve a fourth-generation university, financing and budgeting of universities 

within the framework of the indicators of this university generation is of great 

importance. Therefore, this study seeks to examine the performance of financing in 

Iranian higher education centers based on the indicators of the fourth-generation 

university from the perspective of faculty members. This research is applied in terms 

of its purpose and was conducted in a quantitative survey format. The statistical 

population was also the faculty members of Shahid Beheshti University as a pilot, 

and 234 people were selected for the sample using a stratified sampling method. The 

data collection tool was also the use of a researcher-made questionnaire that was 

distributed among faculty members. The findings of the study showed that the 

indicators of the fourth-generation university in the field of finance and budgeting 

included; financial independence (reducing the dependence of universities on the 

government budget) and creating sustainable resources and diversifying the financial 
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resources of universities. Analysis of the results showed that the performance of 

Iranian universities from the perspective of faculty members regarding these 

indicators is not at a desirable level. Financing in fourth-generation universities is 

based on the needs and specific characteristics of each university. Therefore, it is 

necessary for Iranian higher education centers to have the necessary planning 

regarding the index of reducing dependence on government budget and creating 

sustainable resources along with diversifying financial resources within the 

framework of fourth-generation university indicators based on the needs and specific 

ecosystem of the university.  

Keywords: Financing, Financial affairs and budgeting, Fourth generation 

university, Higher education, Faculty Members.    

 


